<sup>12</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>13</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>14</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

<sup>15</sup> Ita amphoræ quæ inueniuntur, sumptæ in Ægypto, vltra veteres in Syriæ portantur. Et quidem Persæ ij sunt qui hunc in Ægyptum transiit, appara-

<sup>16</sup> runt, contracta, vt modò dixi, aqua, simulatq; occupantur Ægyptum. Intellige autem Vlra veteres, pro eo quod est. Vlra eas que iam ante ibi erant.

Vox respondens huic in testu Gr. non habetur: sed ex usiþpsor. quod ibi legitur, factum fuit usq; id est vacuum.

totundum, tempora subradentes. Igitur postquam fecerat  
cum nuntijs iniit Arabs, talem rem commentus est: Came-  
los omnes, poste aquam vtribus camelinis aqua completis  
oneravit, egitque ad loca humore carentia, ibi Cambysis  
exercitum præstolabatur. Ex ijs quæ narrantur, hoc quod  
dixi proprius fidem est, tamen id quoque quod minus cre-  
dibile est, quandoquidem refertur, commemorare de-  
beo. Est magnum in Arabia flumen nomine Corys, exiens  
in mare quod dicitur rubrum: ab hoc flumine fertur Ara-  
bum rex canalem ex bouinis aliisque crudis corijs consu-  
tum, tanta longitudine produxisse, ut ad loca arida per il-  
lum aquam produceret: inque ipso arido solo ingentes  
cisternas fodisse, qua recepta aqua potum suppeditarent.  
Et quum sit à flumine ad terram aridam duodecim die-  
rum via, per tres aquæ ductus in totidem partes aquam  
deduxisse. Cæterum apud Nili ostium quod dicitur Pe-  
lusiūm, habebat castra Psammenitus Amasis filius, Cam-  
bysem opperiens. Nam Amasis Cambyses in Ægyptum  
progressus non viuum nactus est, sed defunctum, quum  
quatuor & quadraginta annis regnasset: per quos nihil ad-  
modum calamitatis est expertus. defunctusq; & sale con-  
ditus est, & in sepulchris quæ ipse ædificauerat, situs in-  
tra templum. Sub eius autem filio Psammenito maxi-  
mum extitit Ægyptijs potentum: Apud Thebas Ægypti-  
as (quod nequé prius vñquam neque postea ad meam us-  
que æratem contigit, vt ipsi Thebani aiunt) pluit.<sup>1</sup> Thebis  
tamen tunc pluit guttis. Persæ porro vbi siccitia peragra-  
uerunt, subsedere, vicini Ægyptijs, tanquam iam<sup>2</sup> conges-  
furi. Ibi Ægyptiorum auxiliarij Græci & Cates, Phani qui  
externum exercitum in Ægyptum abduxisset, infensi, hoc  
rei in illū sunt machinari: Filios qui erant à Phane relicti in  
Ægypto in castra perduxerunt atque in conspectum pa-  
tris, positoque in medio duorum exercituum craterē: de-  
hinc productos singulos puerorum super craterem ob-  
truncaverunt. Omnibus interfectis, vinum & aquam in  
craterē intulerunt: quo sanguine epoto, auxiliares ita con-  
flixerunt. Acri prælio commisso, per quam multis vtrin-  
que cadentibus, in fugam vertuotur Ægyptijs. Ibi ego rem  
mirandam vidi, ab indigenis edoctus: Osse corum qui

<sup>1</sup> Nam in su-  
periore Ægy-  
pto penitus  
nō pluit. The-  
bis tamen,  
&c.

<sup>2</sup> Légit eva-  
galiortis ut &  
ver. nostri cod.  
habent.

in acie ceciderunt, quum iacerent fusæ, ut ab initio distincta fuerant, seorsum erant Persarum, aliorum Aegyptiorum: sed Persarum capita adeo fragilia sunt, ut si velis ferire, vel solo calculo perforare possis: Aegyptiorum autem ita firma, ut ea vix ictu lapidis elidas. Cuius rei causam hanc illi reddebant, (facile mihi persuadentes) quod AEgyptij statim à pueris radere capita incipiunt, & os capitum ad solem redditur compactum. Quæ eadem causa est non caluescendi: nam ex omnibus hominibus paucissimos quis AEgyptios caluos videat. His igitur hoc causæ est cur robusta capita gestent. At Persis cur fragilia sint capita, id in causa est, quod à principio assuefiunt operire

<sup>1</sup> Petrin-gas.

2 Et hæc qui dem ita se habent.

3 Obsessi tamen ad dedicationem vencruti. At Libyes vicini eadem, &c.

4 Menses. In usq. edit. & in uet. cod. legitur.

2. Et hæc qui dem ita se ha- ossa vidi. Vidi item alia istis similia in Papremi, eorum qui vna cum Achæmene filio Darij ab Inaro Libyæ sunt caesi.

AEGYPTIJ quoque postquam ex acie terga dederunt, nullo 73

ordine fugam capeffunt. Ad quos, quum se recepisset Memphis, misit Cambyses aduerso flumine nauim Mitylenæam cum caduceatore viro Persa, qui illos ad dediti-  
nem hortaretur. Isti vbi nauim aduentare Memphis vi-  
denter, frequentes ex urbe effusi, nauim corrumpunt, viros  
quæ frustratim dilaniatos in oppidum afferunt. Et AEgyptij quidem <sup>3</sup> post hæc obsessi aliquandiu restiterunt. Li-

byes verò in animaduertentes, eadem sibi quæ AEgypto contigissent veriti, sese citra pugnam dediderunt, tribu-  
tumque inter se partiti dona miserunt. Cyrenæi quoque ac Barcæi itidæ vt Libyes timentes, similia & ipsi fecere. Cam-  
byses munera quæ à Libybus venere, perbenigne accepit:  
quæ autem à Cyrenæis, succensens, ut opinor, quod exigua erant. quingentas enim minas argenti miserant, quas sua manu prehensas, dispersit in milites. Decimo autem die quam muros Memphis cepisset Cambyses, Psammenito

AEGYPTIORUM rege, qui sex omnino regnarat <sup>4</sup> annos, col-  
locato in suburbanis, ignominiae gratia, cum AEgyptijs  
aliis, hoc fecit ut eius animum experiretur: Filiam illius,  
vestitu seruili circundatam, cum hydria ad aquam emisit,  
& cum ea similiter indutas alias quas delegerat, primorum  
virorum filias virgines. Quæ vbi ad patres peruererunt  
cum eiulatu ploratuque, cæteri quidem patres conspectis  
filiabus

Filiabus tam male acceptis, viciissim vociferati sunt atq; fletuerūt: Psammenitus autem intuens atq; intelligens, humi vultum demisit. Prætergressis pueris aquam ferentibus, secundo loco Cambyses ante oculos Psammeniti misit filiū eius cum duobus millibus AEgyptiorū æqualis ætatis, vietas fune cenuices & frænata ora habentibus. Ducebantur autē luituri poenas his Mitylenæis qui cum nauis fuerant ad Memphim obtruncati. Ita enim censuerant regij iudices, pro singulis suorū interfectis denos primorū AEgyptiorū interficiados. Psammenitus prætereuntis intuens, & filiū animaduertens duci ad mortē, alijs AEgyptijs qui circunsedebant complorantibus, ac indignè ferentibus, ipse idē quod erga filiā fecit. His quoq; prætergressis accidit ut quidam compotorū eius natu grandior, pristinis bonis delaplus, ac nihil habens nisi quæ inops mendicabat, obiret exercitu, necnon Psammenitū aliosq; AEgyptios in suburbanis confidentes. Quem vt consperxit Psammenitus erumpente ingente fletu, compellans nomine amicū, caput suū cedebat. Aderant autē ei tres obseruatores, qui vt quicquid ab illo siebat, ex omni viatu exitu Cambysi renuntiarent.

Ea quæ siebant admiratus Cambyses, missio nuntio Psammenitum percontatus est, inquiens, Psammenite, herus te Cambyles interrogat quamobrē tu, qui visa filia indignè affecta, viso etiā filio ad mortē eunte, neq; eiulasti neq; fletuisti, pauperē tanti feceris, tibi (vt ab alijs audiuit) non propinquū. Et Cambyses quidē ita interrogauit: Psammenitus aut his verbis respondit, Fili Cyri, domestica mala erat maiora quam vt possem eadeflere: at lamentatio amiei digna lacrymis fuit, qui è multis ac fortunatis opibus ad inopiā recedit, in extremo limine seneeturis. <sup>3</sup> Hæc vbi responsa ab hoc renuntiata sunt, visus est illis Psammenitus, vt ab AEgyptijs fertur, rectè respondisse. Croesusq; dicitur illa-crymalle, item qui aderant Persæ, ipsiq; Cambysi commiserationē subiisse, vt protinus iusserrit & filiū ex his qui morti addicti essent liberari, & patrē suburbanis excitatū ad se perduci. Sed filiū quidē qui adierūt, nō iā superstite inueniuntur, sed primo loco truncatū: ipsū verò Psammenitū excitatū ad Cambysēm perduxerūt: vbi reliquū vitæ vixit, nihil violentū passus. Qui si cōpertus fuisset nō affectasse res no-

Conuictorum.

Quod fa-

cum admir.

Hæc quū

ab isto renū-

tiatā essent,

visus est Psam-

menitus re-

ctè respondis-

se. férūq; AE-

gyptij Cœ-

sum (nam hic

quoq; à Cam-

byse in AEgy-

ptū adductus

fuerat) eosq;

qui aderant:

Persas illa-

crymalle.

uas, accepisset Aegyptum ut eam procuraret. Nam consueverunt Persae in honore habere filios regum, & etiam si qui ab eis defecerint, tamen illorum filii restituere principatum. Quod eos ita facere consueisse, cum alijs permultis potest probari documentis, cum vero hoc, quod Thannytal Inari Libys filius recepit quem pater obtinuerat, principatum: quodque Pausiris Amyrtæi filius & ipse paternum recuperauit imperium.

\* tametsi quam Inarus & Amyrtæus nullus dum Persis plus dā mni dedit: ut vertit Paul.

*Leopard. Emend. lib. 7.*

*a. 14. S.*

<sup>1</sup> Verum Psammenitus quū fraudem molitus esset, mercedem accepit. Deprehensus enim Aegyptios ad defectionem sollicitare, ac deinde à Cambyses conuictus, &c.

<sup>2</sup> Vel. Omnes deniq; mo-  
dis vexari.

\* Nec ipsis Inaro & Amyrtæo quicquam amplius à Persis irrogatum est. Nunc Psammenitus male cogitans mercedem accepit. nam quum ad defectionem Aegyptios induxisset, captus est: ac deinde à Cambyses conuictus, epoto cruento taurino, statim expirauit. Atq; hunc in modum iste decepsit. Cambyses autem è Memphi urbem Sain abiit, animo faciendi quæ fecit. Et enim simularq; in ædes Amasis ingressus est, imperavit cadauer Amasis è conditorio afferri: deinde prolatum verberibus cædi ac vellicari, & stimulis pungi, <sup>2</sup> omni denique contumelia infestari. Quod facientes postquam defatigati erant, (nam cadauer vt pote salitum resistebat, nec quicquam omnino elidebatur) iussit cremari: haudquaquam sancta iubens: quia Persæ deum ignem esse arbitrantur, & apud neutros moris est cremare cadauera: apud Persas quidem, propter id quod dictum est, quia nefas esse aiunt deo depasci cadauere hominis: apud Aegyptios autē quia persuasum habent ignem animatam belluam esse, & omnia quæ nascuntur deuorare, & postquam deuorando fuetit expleta, vñā cum ipsa te deuorata emori. Non esse vero apud eos consuetudinem mortuum belluis tradendi, sed 74

saliendi, tum ob id, tum ne humatus deuotetur à vermis. Ita neutrī consuetam rem iussit agi Cambyses. Quanquam (ut ipsi aiunt Aegyptij) non Amasis fuit qui ista passus est, sed alius quidam Aegyptius eadem quam Amasis ætate: quem Persæ Amasi arbitrantes vexauerunt. Memorant enim Amasin, quum ex oraculo audisset quæ circa se defunctum futura essent, hoc modo rei venturæ mendendum putasse, ut hunc hominem qui flagellatus erat, mortuum <sup>3</sup> ad postes sepeliret extra conditorium suum, se autem in conditorij quamintimo recessu collocari filio mandaret. Mihi tamen non videntur hæc ab initio Amasis fuisse

<sup>3</sup> Ad fores intra conditorium suum.

sis fuisse mandata de sua & alterius hominis sepultura, sed alias ab Aegyptijs adornata. Secundum hæc Cambyles constituit tritarium mouere bellum, aduersus Carthaginenses, aduersus Ammonios, aduersus Aethiopes macrobios, id est longos, qui Africam ad australe mare incolunt. & aduersus quidem Carthaginenses, nauticas copias: aduersus autem Ammonios, peditatum: aduersus verò Aethiopes, prius exploratores mittere, per speciem dona ferendi illorum regi, spectatum illic mensam Solis, nunquid reuestra esset: simulq; res Aethiopicas exploratum. Solis autem mensa talis esse memoratur: est in suburbanis pratum, omnium quadrupedum assa refectum carne, quam per noctem singuli ciuium magistratus properant ponere: ad eamq; vbi illuxit, cuilibet epulatum licet accedere. Hæc autem ipsa à terra reddi assidue indigenæ aiunt. Et mensa quidem quæ Solis vocatur, talis esse fertur. Cambyles autem vbi statuit exploratores dimittere, continuò ab urbe Elephantina accersit ex Ichthyophagis, <sup>ad est pisce vescen-</sup> maximè gnatros Aethiopicæ linguae.<sup>2</sup> Usquedum isti veniunt, interea nauales copias Carthaginem versus nauigare iubet, verùm hæc exequuturos se Phœnices negauerunt. esse euim magno cum illis iureiurando se deuinctos: præterea non facturos sanctè si aduersus liberos suos militarent, nam ceteri Phœnicibus ire recusantibus, ad pugnandum haud idonei erant. Ita Carthaginenses quomodo in seruitutem Persarum redigerentur euaserunt: quoniam Cambyles haud æquum ducebatur vim afferre Phœnicibus, qui seipsoſ Persis dediderant, ex quibus nauticus omnis constabat exercitus. Sed & Cyprij qui aduersus Aegyptum in militia erant, sese & ipsi dediderat. Porro Cambyles posteaquā ex urbe Elephantina aduenerunt Ichthyophagi, eos ad Aethiopes misit, iussis cum ea dicere quæ oportet, tum dona ferre, amiculum purpureum, aureumq; torque, tortilem, & armillas, ac vnguenti alabastrum, cadumq; vini<sup>3</sup> Phœniciei. Aethiopes autem iij ad quos misit Cambyles, feruntur esse maximi omnium hominum atq; pulcherrimi: diuersisq; vti à ceterorum hominum ritibus, cum alijs, tum verò hoc circa regnum: quod quem à popularibus maximum & pro magnitudine validum iu-

<sup>1</sup> Triplex.<sup>2</sup> Et interim dum istos accerferet, nauales cop.<sup>3</sup> Palmei.

<sup>1</sup> Quū Persæ tam facilè tendent tan-  
ta magnitu-  
dinis arcus,  
<sup>quā</sup> facile hunc  
a me tendi vi-  
detu, tunc co-  
pijs supramo-  
dum magnis  
instructus ma-  
crobis Aethi-  
opibus bellū  
inferat.

<sup>2</sup> Id est, Aethiopibus.

<sup>3</sup> Id est, Ad sermonem de vino.

<sup>4</sup> Legit & ri-  
pugnat ex qua le-  
ctione videtur  
& hic sensus e-  
lici posse. Nisi  
potu illo vi-  
res refocilla-  
rent: Ichthyophagi vinū  
innuens. in  
hoc enim se à  
Persis vinci.  
Quum autē  
viciissim regē  
interrogaret  
Ichthyophagi de vita,  
&c. At legen-  
do & ripugnat per  
inde fuerit ac si  
Gallicè dicas,  
S'il ne detrem-  
poyent leur vi-  
ande d'un tel  
brennage. [Eā se mirari inquit si stercore vescentes, paucis viuerent annis.  
lectionem secu-  
tus Paulus Leo  
pard. Emend. lib. 7, cap. 14, sic uertit, neq; enim tot eos viucturos fuisse annos, nisi  
potu conspergerent atq; miscerent: de vino hoc dicens Ichthyophagis, hac  
epim re se Persis esse inferiores. S.]

dicant, hunc regem deligendum censem. Ad hos itaq; vi-  
ros Ichthyophagi venerunt, offerentesq; regi munera,  
ita loquuti sunt, Cambyses Persarum rex cupiens amicus  
tibi fieri atq; hospes, nos misit, iubens vt in colloquium  
tuum veniremus, tibiique hæc dona daremus; quorum i-  
pse vsu maximè delectatur. Ad hos Aethiops, gnarus ad ex-  
plorandum venisse, talia respondit, Neque rex Persarum  
vos ideo cum donis misit quòd magni faciat hospitium  
meum, neq; vos vera loquimini, quippe qui ad exploran-  
dum nostrum imperium venistis: neq; iustus ille vir est, si  
enim iustus foret, non alienam regionem affectaret, sed  
esset sua contentus, nec homines à quibus nihil lacefuit  
est in seruitutem redigeret. Ei nunc vos hunc arcum date,  
ita dicentes, Rex Aethiopum regi Persarum consilium  
dat, quando Persæ tam facilè trahent in tanta magnitu-  
dine arcus, tunc aduersus macrobios Aethiopes cum ma-  
ioribus copijs moueat bellum: interim dijs gratias ha-  
beat, qui non inducunt filiis Aethiopum vt præter suam  
velint aliam comparare regionem. Hæc loquutus, arcum  
laxauit, eisq; qui venerant dedit. Tum sumpto purpureo  
amiculo rogauit quidnam esset & quomodo confectum.  
& quum Ichthyophagi veritatem de purpura deque tin-  
ctura dixissent: Dolosi, inquit, homines, dolosa surit vesti-  
menta. Secundo loco de auro sciscitatus, de tortili moni-  
li atque armillis, ornatum eius rei exponentibus Ichthyo-  
phagis, risit, atq; existimans vincula esse, inquit robustio-  
ra apud se vincula esse. Tertiò sciscitatus de vnguento,  
quum illi de confectura vngendique ratione dixissent,  
idem dixit quod de vestimento. Vbi <sup>3</sup> ad vinum pertuerit,  
eiusque conficiendi rationem audiuit, maiorem in mo-  
dum delectatus potu, percontatus est quibuscum rebus  
vesceretur rex, & quod longissimum tempus à vro Persa  
viueretur. Isti dixerunt vesti regem pane, (exposita tritici  
natura) perfectissimumque diu viuendi spatium homini  
Persæ proponi octoginta annos. Ad hæc Aethiops, nihil  
refer-

referent affirmatibus Ichthyophagis ita esse de vino. (hoc enim ipsos Persis subdidisse) Interrogatus vicissim rex ab  
75 Ichthyophagis de vita & victu, plerosq; è suis ait ad centū  
viginti annos peruenire, nonnullos etiā hos transcendere:  
dixit cibum eis esse carnē coctā, & potum, lac. Et quum ex-  
ploratores de numero annorū mirarentur, ad fontē quen-  
dam eos deduxit, in quo loti efficiuntur perinde atq; olea  
inuncti, violā olentes. Eam aquam aiebat exploratores ad-  
cō inualidā ut in ea nihil innatare posset, ne lignum quidē,  
& quæ leuiora sunt ligno: sed omnia pessum ire in profun-  
dū. Hæc aqua si verè apud illos est qualis cōmemoratur, id-  
eo macrobij, *ad est longans*, existunt, quod ea semper vtun-  
tur. Deinde à fonte rex istos ad carcere deduxit, vbi viri a-  
mues aureis vinculis erant alligati. est enim apud hos AE-  
thiopes omniū rarissimum ac preciosissimum æs. Inspecto  
carcere, exploratores inspexerunt & mensam quæ dicitur  
solis. Posthanc ad extrellum inspexere eorū sepulchra que  
dicuntur è vitro esse constructa hunc in modū: Posteaquā  
mortuū siue AEgyptiorum siue aliorum more arefecerūt,  
totum gypso inducunt, picturaq; exornantes repräsentant  
quoad fieri potest effigiem eius: deinde cippum ei cauum  
è vitro, quod apud illos multum est & facile effoditur, cir-  
cundant: in cuius medio mortuus interlucet, nihilneque  
odoris ingratī, neque fecundatis vlliū exhibens, sed omnia  
ipsilli mortuo similia habens. Hunc cippum qui maximè  
sunt propinquai intra ædes annum tenent, offerentes ei o-  
mnium rerum primitias, hostiasq; anno exacto efferunt  
circaque urbem statuunt. Omnibus exploratores inspe-  
ctis reuersi sunt. Qui quum istare nuntiassent Cambysis,  
continuò ira percitus aduersus AEthiopes exiit in expedi-  
tionē, neq; rei frumentariæ apparatu indicto, neq; secum  
ipso, ratione inita quod in extrema terrarum faceret expe-  
ditionem: sed veluti vesanus, nec mentis cōpos, simulatq;  
Ichthyophagos audiit, profectus est cū omni peditatu, Gr̄  
cis qui aderat illi, manere imperatis. Vbi ad Thebas est  
ventū, delegit de exercitu quinquaginta circiter millia, qui-  
bus præcepit ut Ammonios diriperent, deinde oraculum  
Iouis ingēderent: ipse cū reliquis copijs aduersus AEthiopes  
cōtendit. Sed antequam quintam itineris partē confecis-

sent, exercitum eius protinus commeatus omnis quém fecum habebat, defecit: mox & iumenta ad vescendum defecerunt. Quibus rebus cognitis Cambyses si resipisset ac retrouixisset exercitum, in eo quod prius admiserat peccato, vir sapiens extitisset: nunc autem nihil pensi habens, aſſiduè processit vterius. Milites, quandiu quod de terra sumerent habuerunt, herbis vicitauerunt: at vbi ad fabulum peruenere, ibi nonnulli diram rem perpetrauerunt. nam sortiti ex seipsis decimum quenque comedebantur. Id audiens Cambyses, veritus suorum mutuam depastionem, intermissa aduersus AEthiopes expeditione, retro redit, Thebasque peruenit, multis de exercitu amis-  
sis.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Thebis au-  
te iter facie-  
bant, itineris  
duces haben-  
tes, & quum  
descendisti.

<sup>2</sup> Ac perue-  
nisse quidem  
eos ad vsq; ad  
vrbum Oasin  
constar, quā  
ideſt bearorum insula. in hunc locum dicitur peruenisse  
exercitus. Deinceps quid de eo actum sit, præter Ammonios & eos qui ab his audierunt, nulli alij habent quicquam dicere. Nam neq; ad Ammonios peruerterunt, neq; retro reuerterunt. Ab ipsis autem Ammonijs demum fer-  
tur, quum illi ex vrbe Oasi per arenam iter facerent, iamq;  
medio ferè ſpatio inter Oasi & Ammonios pranderent,

<sup>3</sup> Vel, Valde  
aut omnino  
hoc eorum  
factū impro-  
bans, quod  
in eius rebus  
aduersis ita se  
aduersis ita se  
prodierunt,  
interrogauit  
cur anteā,  
quum, &c.

ingruisse magnum ac validum austrum, & ingestis arenæ cumulis eos obruisse, atque hunc in modum illos è con-  
ſpectu sublatos, ita actum esse de hoc exercitu Ammonij  
memorant. Cambysē autem Memphī regreſſo, Apis  
exhilararent, (quem Græci vocant ἐπαφον) apparuit. AEgyptij, quum A-  
pis extitisset, vſtimenta quampulcherrima ferebant, &  
celebrando festo operam dabant. Id tunc facientes AEgy-  
ptios Cambyses intuens, <sup>3</sup> ratusq; ob res à se malè gestas  
prorsus illos esse in his gaudijs, præpositos accersit Mem-  
phis, quos, vbi præſtò fuerunt, interrogabat, quid ita, quum  
antea se apud Memphiū agente, nunquam aliquid tale  
fecissent, nunc id facerent, poste aquam ipſe rediſſet parte  
copia-

copiarum amissa. Illi dicere, dum illis deus appareret (longo autem temporis interuallo apparere solitum) tunc omnes AEgyptios solennem celebrare aeternam. Hae vbi audijt Cambyses, mentiri eos respondit, ac tanquam mentientes morte multatuit. His interemptis, iussit sacerdotes in conspectum venire. quibus eadem referentibus, dixit, Siquis deus mansuetus ad AEgyptios veniret, fore ut se non lateret. <sup>1</sup> Haec tenus loquutus iussit sacerdotes adducere Apin. illi ad eum adducendum perrexerunt. Est autem hic Apis, idemque Epaphus, è vacca genitus quæ nullum-

<sup>1</sup> Nec plura  
loquutus.

dum alium potest concipere foetum: quam AEgyptij aiunt fulgere iactam concipere ex eo Apin. Habet autem hic vitulus qui appellatur Apis, haec signa: Toto corpore est niger, in fronte habens candorem figuræ quadratae: in tergo effigiem aquilæ, <sup>2</sup> cantharum in palato, duplices in cauda pilos. Posteaquam Apin sacerdotes adduxere, Cambyses veluti recordior, educto mucrone quum veller ferire ventrem, femur percussit, cachinnansq; ad sacerdotes inquit, O capita nequam, huiuscmodi dij existunt, sanguine atque carne prædicti & ferrum sentientes? dignus nimis AEgyptij hic deus. nos certè ludibrio habuisse non iubabit. Haec loquutus imperauit ijs quorum hoc munus erat, vt sacerdotes quidem flagris cæderent: cæteros autem AEgyptios, vt quenque feriantem adipiscerentur, occiderent. Ita festum solutum est, sacerdotes multati: Apis fauciatus fenum, in templo iacens extabuit: quem è vulnere extinctum tumulauerere sacerdotes clam Cambysē. Ob hoc scelus, (vt AEgyptij aiunt) continuò Cambyses insaniit: <sup>3</sup> quum ne compos mentis quidem fuisset, exorsus pri-mum perpetrare facinus in Smerdin, ex eisdem sibi parentibus fratrem, quem ex AEgypto remiserat in Persas liu-re commotus quod solus ille Persarum arcum quem Ichthyophagi ab AEthiope attulerat, <sup>4</sup> ad duos digitos tra-heret: quod nemo alias è Persis poterat. Smerdi in Persi-dem profecto hanc vidit in somnis Cambyses visionem: Nuntius quidam è Persis veniens, ei nuntiare est visus, Smerdin in regio sedentem folio cœlum contingere ver-tice. Ob id Cambyses sibi metuens, ne se necato à fratre occuparetur imperium, mittit in Persas ad illum interi-